Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя школа № 32 им. С.А. Лавочкина» города Смоленска

(МБОУ «СШ № 32 им. С.А. Лавочкина»)

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ГОРОДСКОЙ ПРОБЛЕМНОЙ ГРУППЫ

«ПРОБЛЕМЫ ОБУЧЕНИЯ И СОЦИАЛИЗАЦИИ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ И ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ В

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ»

21.03.2024                                                                                                              № 2

Руководитель ГПГ: Догаева Г.Н., методист МБОУ «СШ № 32 им. С.А.Лавочкина»

Формат проведения: в формате видеоконференции Яндекс.Телемост

Количество участников (подключений к видеоконференции): 15

Тема: «Организация инклюзивной образовательной среды»

ПЛАН ЗАСЕДАНИЯ:

1. Организация инклюзивной образовательной среды: теоретические аспекты.

2. Организация обучения детей с ограниченными возможностями здоровья в

школе: организационно-методическое обеспечение.

3. Практика организации инклюзии через модель «Ресурсный класс».

4. Особенности организации образовательного пространства для обучающихся

ресурсного класса.

1. СЛУШАЛИ: Догаеву Г.Н., руководителя городской проблемной группы,

методиста МБОУ «СШ № 32 им. С.А. Лавочкина», о теоретических аспектах

организации инклюзивной образовательной среды, об основном нормативном

документе, регламентирующим инклюзивное образование, о модели

организации инклюзивного пространства в образовательной организации.

Материалы выступления прилагаются.

2. СЛУШАЛИ: Мелехову Л.Г., заместителя директора МБОУ «СШ № 1», об

организации обучения детей с ОВЗ в школе, как об организационно-

методическом компоненте инклюзивной образовательной среды. Представлен

опыт работы МБОУ «СШ № 1» по данной теме. Материалы выступления

прилагаются.

3. СЛУШАЛИ: Антонову И.Н, заместителя директора МБОУ «СШ № 10», о

практике организации инклюзии через модель «Ресурсный класс». Представлен

опыт работы МБОУ «СШ № 10» по данной теме. Материалы выступления

прилагаются.

4. СЛУШАЛИ: Филиппову И.А., учителя-дефектолога МБОУ «СШ № 11», об

особенностях организации образовательного пространства для обучающихся

ресурсного класса. Представлен опыт работы МБОУ «СШ № 11» по данной

теме. Материалы выступления прилагаются.

РЕШИЛИ:

1. Разместить материалы выступлений участников городской проблемной группы

на сайте методической службы города Смоленска https://smolmetod2017.admin-

smolensk.ru в разделе «Профессиональные объединения педагогов» (Срок до

30.03.24).

2. Рекомендовать всем участникам ГПГ «Проблемы обучения и социализации

детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в

образовательном пространстве» ознакомиться с материалами выступлений

заседания № 2 ГПГ от 21.03.2024.

3. Рекомендовать руководителям ШМО и всем педагогам ознакомиться с

представленным опытом работы и адаптировать его в своей практике.

Руководитель ГПГ                                                                                          Г.Н.Догаева

https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/
https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/